Ein Schoubſorri ( ) J. den . Numerus de allec ( i ) l . den . Pondus Lanè

I . den . De quatuor equis extra civitatem euntibus J. den . de pane qui

vendendus in ſportis educitur I . den . In ſaccis eductus obl . Alie -

nus de vaſe vini quod ducit in civitatem ſi ſimul vendit IIII . den . Si vendit

ad tabernam . de libra dabit IIII . dlen . De omni genere mali equus

dat den . aſinus obl . Omne genus leguminum & nucum maltarum

I . den . Equus cum rapula ( νν den . Aſinus obl . De plauſtrata feni ,

ſtraminis , circorum , meniorum , J ) den . Plauſtrum novum quatuor ro -

tarum den . dué roté obl . Souma mellis IIII . den . De centenatio cu -

pri IIII . den . Melius ( m) theloneum dabit quilibet in hac civitate . Mo -

nachus ſeu Clericus vel miniſterialis Domini non dabunt theloneum in

civitate . Qui ſervat publicam libram burgenſi gratis concedat . Si

Y Hodie Stangenblei .

( 9 ) Grobes Eiſen .

( ν fFaſciculus ferri , Schieneiſen.
( 1 ) Numerus Halecum , ſcil . 120 .

( 9 — Rapula à rapa .

( ) Maen , Magſamen .

( n ) Melius pro medium thelonium , den halben Zoll , quod hodieque Fribur -

gi in uſu eſt , ubi cives nonniſi dimidium thelonium reſpectu extero -

rum perſolvunt .
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melius vadium ponit , videlicet tres ſolidos valens , quod ſi negaverit ;
ſi convictus fuerit teſtibus , quamdiu non ſatisfecit , nullum jus in Civi -

tate habebit . Si autem conquerens probare non poteſt , quod ipſe ſibi

libram negaverit ille juramento ſe non eſſè reum demonſtrabit , & inter -

ea cum hoc non fecerit , quilibet dabit & ſuſciiet cum libra Juld voluerit ,
& nulli ſatisfaciet . Ipſe autem illi cui Iibram negaverat plenarie reſti -

tuet . ſi quod exinde dampnum ſe legitime probaverit accepiſſe : ſi au -

tem conceſſerit & mercedem acceperit , ſi convictus fuerit , gratiam
amiſit Domini . Extraneus dabit obl . de omni centèenario . Quilibet
burgenſis libram ſi vult habeat . eum qua concivibus ſuis & non extra -

neis ponderarè debet . Quicquid emitur ab extranèo vel venditur extra -

neo , cum publica libra debet ponderari . Omnis menſura vini , fru -

menti , & omne pondus auri & argenti in poteſtate XXIIII . Confulum

erit , & poſtquam ea equaverint , uni eorum „ cui viſum fuerit , civitas

committat , & qui poſtmodum majorem vel minorem habuerit , furtum

Perpetravit ſi vendit aut emit per ipfam . Omnis burgenfis hujus civi -

tatis eſt genos poſſeſſionis cujuslibet , ſi eam ſibi forte voluerit compara -

re , nec de bonis ſuis dabit ullo modo jus advocatiéè : ante feſtum ſancti

NMartini XIIII . noctes . & XIIII . poſt . nullus carnifex bovem aut porcum

emere preſumat , niſi quem in macello coram ſe ſecare voluerit ad venden -

dum , quod ſi transgreditur jus civitatis infregit . Qui proprium , non

obligatum , valens marcam , in fribure habuerit , burgenſis eſt . Quicun-
que carens herede legitimo fribure moritur . omnia fua bona XXIIII .

conſules diem & annum in ſua tenebunt poteſtatè : ſi intra tempus hoc

aliquis cum teſtimonio venerit idoneo . quicquid deſunctus reliquit .

G 3
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unus heres plenarie poſſidebit . Si autem nullus heredum ſuorum vene -

rit . una pars pro remedio animé ſué . altera Domino . tertia dabitur ad

munitionem civitatis . Omnis mulier eſt genoæ viri ſui in hac civitate ;

& vir mulieris ſimiliter . Omnis quoque mulier erit heres viri ſui . &

vir ſimiliter erit heres illius . Burgenſis quilibet uxore ſua vivente de

omni poſſeſſione ſua quod vult diſponit . ſi alter eorum moritur . de pro -

prio & hereditate ſua nichil facere poteſt , niſi ſamis eum neceſſitas ur -

gere ceperit . & illam neceſſitatem juramento probabit . ſi autem aliquis

heredum neceſſaria ſibi miniſtrare voluerit . de rebus ſuis non habebit

diſponendi poteſtatem . Si burgenſem vel uxorem ejus relictis pueris

mori contigerit . poſtmodum uno puerorum mortuo . alter in hereditate

ſibi ſuccedet . niſi prius inter eos bona fuerint diviſa . tunc pater aut ma -

ter hereditatem habebit . Alienus extra civitatem exiſtens , ſi rem in ci -

vitate poſitam emerit a burgenſi , mediam thelonei partem dabit . Quot -

quot uxores quilibet burgenſis habuerit . filii cujuslibet matris bona jip-

ſius hereditate poſſidebunt . Puer ſub patris vel matris conſtitutis impe -

perio . quamdiu ſui juris non . nichil de rebus ſuis per ludum vel aliquo

poteſt modo expendere . Si autem fecerit . patri veſ matri reddendum

eſt de jure . & ſiquis mutuum ſibi dederit . de jure ſibi nunquam perſol -

vetur . Nullus infra XII . annos conſtitutus teſtimonium ferre . nec ſibi

nec aliis prodeſſe poterit vel obeſſe . nec infringere poteſt jus civitatis .

Si quis in extremis poſitus . liberos ſuos alicui commiſerit . & ille mer -

cedis gratia malefecerit eis . ſi teſtibus convincitur . corpus erit burgen -

ſium . & bona Domino ſunt adjudicanda . & qui poſt illum proximus eis

a patre fuerit . Curam eorundem geret puerorum . & èos usque ad XII .

43 — — 8
annos & amplius donec bona ſua non popoſcerint in cura ſua retinebit .
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Si quis burgenſis uxorem alterius conviciis provocaverit . X. Iibris emen -

dabit . ſi teſtibus convincitur . Nullus hominum vel miniſterialium Do -

mini in civitate habitabit , nec jus habebit burgenſium . niſi de commu -

ni civium conſenſu . ne quis burgenſium illorum teſtimonio poſſit offendi .

niſi Dominus civitatis liberum eum dimiſerit . Si burgenſes inter ſe ri -

xati fuerint . non ſunt cogendi ad faciendum querimoniam . nec Domi -

nus vel Judex civitatis debet ullo modo ſuper hoc movere queſtionem :
ſi autem alter eorum Domino vel judici conqueſtus fuerit . & poſt mo -

tam in manifeſto querimouiam occulte reconciliati fuerint . ſi judex re -

conciliationem improbaverit occultam . compellere poterit eum ſi vult ad

querimoniam peragendam . Oinnes autem qui reconciliationi factè preſen -

tes intererant . gratiam Domini perdiderunt . Nullus extraneus teſtis

erit ſuper burgenſem , ſed tantum burgenſis fuper burgenſem . Omne

teſtimonium duobus idoneis teſtibus eſt producendum . & hoc de viſu

& auditu . Si ſuper aliqua Sententia fuerit inter burgenſes orta diſcor -

dia ita quod una pars illam vult tenere ſententiam , alia vero non . ex

XXIIII . conſulibus duo non ſimplices burgenſes ſuper ea Coloniam ap -

pellabunt ſi volunt : & ſi cum teſtimonio Colonienſium reverſi fuerint .

quod vera ſit ſententia . pars contraria reddet eis expenſam omnem

quam ſecerunt . ſi vero Colonienſium judicio non obtinebunt ſententiam ,

ipſi damnum ferent & expenſam . Burgenſi licet vendere vel dare uxore

ſua vivente quicquid poſſidet . Si quis burgenſem in propria area vi in -

vaſerit . vel temere domi queſierit : quicquid ei mali fecerit . no νεmen -

dabhit . Extraneus cum burgenſi duellum non faciet . niſi ſit de voluntate

burgenſis . Si quis irato animo infra civitatem aliquem die vulnerave -

rit . ſi duobus idonels teſtibus convictus fuerit , manu truncabitur : ſi
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vero occiderit . decollabitur . ſi autem nocte contigerit . vel in taberna

nocte ſive die duello convincendus erit . ea de cauſa , quia taberna nocti

aſſimilatur propter ebrietatem . ſi autem accuſatus predictorum teſtium

teſtimonium non acceptaverit . cum altero teſtium duellum inire ſibi

Uücebit . Si homicida aufugerit . domus ejus funditus deſtruetur . & per

annum integrum inedificata manebit . poſt revolutionem anni heredes

ejus ſi voluerint deſtructam domum reedificabunt . & libere poſſidebunt .

impenſis tamen prius Domino LX . Solidis . Predictus vero reus ſi poſt -

modum in urbe capietur . ſtatutè pené ſubjacebit . Si burgenſis burgen -

ſem depilaverit in civitate . vel percuſſerit . vel temere ad domum ſuam

acceſſerit . vel eum ceperit . vel capi fecerit . gratiam Domini amiſit . ce -

tera judicia ſunt cauſidici . Si duo cives ſe invicem capillaverint . qui

auctor fuiſſe teſtibus convincitur . alter vero non . Si burgenſis extraneum

percuſſerit vel depilaverit . LX . Sol . emendabit . Si duo burgenſes a -

mici civitatem exierint . &, inter ſe altercati alter alterum capillaverit .

vulneraverit . vel occiderit . auctor pro ſatisfactione III . Solidos cauſidi -

co dabit . Si vero inimici urbem exierunt . & ſe invicem capillaverint .

vel percuſſerint . vel alter alterum occiderit . ſi convinci poteſt idoneis

teſtibus . eadem pena ac ſi in civitate contigiſſet puniatur . Si duo bur -

genſes amici civitatem exierint . & inter ſe altercati ſine concordia ſe -

parati fuerint . ſi poſtmodum antequam in civitatem reverſi fuerint . al -

ter in alterum maligne inſultum fecerit . eadem pena ac ſi in civitate

fuerit , puniatur : Omnis qui venit ad hunc locum . libere ſedebit . niſi

fuerit proprius alicujus . & confeſſus fuerit dominum . tunc Dominus re -

linquet aut deducet eum . ſi vero Dominum negaverit . Dominus ſeptem

Pproxi -
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proximis cognatis ſuis probabit eum eſſe ejus . & tunc habebit eum . Qui -

cumque in hac civitate diem & annum nullo reclamante permanſerit .
lecura de cetero gaudebit libertate . Orta ſeditione . ſi quis tumultum

audierit . & armatus illuc venerit . penam non ſubibit . ſi autem audito

tumultu non armatus venerit . & poſtea domum rediens rurſum cum ar -
mis venerit . & de hoc convictus fuerit . gratiam Domini amiſit . Si ci -

VIS COI wivem ſuum in extraneo judicio perſequitur . ea què amittit apud
um judicem . ipſe ſibi reddere tenetur . & poſtea judici ſuo tribus

is emendabit , ſed ſi fecerit eum capi . gratiam Domini amiſit . Si

EXtraneil us civem fugaverit . vel vulneraverit . ſi civis prius notificaverit
judici . & ſi poſtea extraneus in civitatem venerit . quicquid ei mali civis

¹1tulerit . nullam apud judicem ſuper hoc penam ſuſtinebit . Si civis
in

extraneum in judicio pro debito convenerit . judex eum ſex Septimanis
in expenſa ſua reſervabit . ſi expenſam per ſe non habeat . & hoc dico ſi

debitum non negaverit . poſt quos dies judex creditorem datis ſibi tribus

ſolidis reddet . accepta competenti ab eo cautione . quod nullum inferat

malum debitori . Si quis res alterius dat vel vendit vel obligat . eo pre -
ſente nec contradicente : ſi poſtea contradicit . nichil ei valebit . Nemo

rem ſibi quoquo modo ſublatam repetere vel ſibi vendicare audeat . niſi

juramento probaverit , eam ſibi furto vel preda fuiſſe ſublatum . S au -

tem is in cujus poteſtate invenitur dixerit . ſe in publico foro non pro
furato nec pro predato ab ignoto emiſſe : cujus etiam domum ignoret . &

hoc juramento probaverit . nullam penam fubibit . ſi vero a noto ſibi ſe

emiſſe confeſſus fuerit XIIII . diebus eum querere ſibi licebit . quem ſi

non invenerit & werandum ſuum non attulerit . benam latrocinii ſu ti -

Cod . Diypl. H
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nebit . Quicumque ſive judex ſive civis aliquis quempiam ſine ſenten -

tia in civitate ceperit . non autem furtum vel fallam monetam apud eum

invenerit . gratiam Domini amiſit . Burgenſis ſabens dominum ciljus ſate -

duabit . Si
tur eſe proprius . cum moritur . duον ’ νοανs vredlitto Domino nil

quis gratiam Domini amiferit . ſex ſeptimanis rerum & corporis inſra

villam & extra pacem habebit . & de bonis ſuis extra civitatem pro Vo -

luntate ſua diſponet . Res autem mobiles vel immobiles & domum ſuam

infra civitatem non licet ei vendere vel obligare : ut ſi infra dictum ter -

A
minum gratiam Domini non meruerit . per domum propriam . & alia

in civitate reperta cogat eum gratiè ſuè reformari . Si vero Dominus

ultra montana tranſierit . usque ad reditum ejus pacem
habebit . Bur -

genſes non tenentur ire cum Domino in expeditione . niſi iter unius diei .

ita tamen ut unusquisque ſequenti nocte poſſit ad propria remeare . Si

quis autem alterum in eadem expeditione quoquo modo leſerit . tam -

quam in civitate factum puniatur . cum vero predicta expeditio commu -

niter precipitur . quicumque civium audierit . & non exierit niſi legiti -

mam cauſam pretenderit . domus ejus funditus deſtruetur . Si quis bo -

num quod in vulgari dicitur Erbe , alicui obligaverit . ille cui obligatur

certus eſt in pignore . quamdiu alter eorum inde jura dederit . ſi vero Ju

1d inde cedentia neuter dederit . bonum in Domini jure redit poteſtatem .

Si domus alicujus in civitate arſerit , quamdiu cenſum & collectam &

alia jura non ſuperſederit . jus burgenſium non amiſit . ſi autem alter

curtim emerit . burgenſis inde non erit . niſi ſuperedificet . Si bhungenſis

radens in provinciam . extraneum percuſſerit vel capillaverit . & extra -

neus in civitatem veniens conqueſtus ſuerit . nullam ſatisfactionem erit

habiturus . Quicumque extranto rerum ſuatum aliquid acceperit . pro eo
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quod domum in civitate ſibi comparaverit , gratiam Domini amiſit .

Quicumque mulierem poſt mortem mariti ſui coegerit , vel accipere vi -

rum , vel eſſe ſine viro , jus civitatis infregit . Si quis domum alicujus
intraverit . ex quo ſibi ſemel introitum interdixeſit . quicquid ei poſtmo -
dum ab hoſpite domus acciderit . nullus ei emendabit . Si filius burgen -
ſis concivis ſui filiam occulte dilexerit . & cum ea concubuerit . & hHoc
manifeſtatum fuerit . ſi judicio burgenſium Poſſibilitas inter eos viſa

fuerit contrahendi . contrahere compellantur . In duello tam ille qui im -

petit , quam ille qui impetitur . ſi victus fuerit . pari pené ſubjacebit .
Duellum autem non debet fieri nifi pro ſanguinis effuſione . vel pro pre -
da . vel pro morte . cum autem aliquis ſanguinolentus efficitur . ſi con -

qneri vult pulſet campanam . ad cujus ſonitum XXIIII . venire tenentur ,
qui leſum lavabunt . & ſi fuerit ibi plaga ſanguinis . reus peneè
ſupradicte ſubjacebit . Sin autem : id eſt . ſi plaga ſanguinis in -

venta non fuerit . ille qui pulſaverat rei penam fuſtinebit . Quilibet
XXIIII . Conſulum . XII . d. de curti ſua retinebit : nec ſtabunt in judicio
pro quacumque cauſa ſatisfacturi . niſi pridie facta fuerit eis ore ad os

edictio . niſi jus civitatis infregerint . Quilibet conſulum debet habere
bancum unum ſub tribus Lobijs qui per juramentum a prima fundatio -

ne Civitatis ſunt inſtitute : uno vero conſulum mortuo qui in ejus locum

ſuccedet , eundem bancum poſſidebit . Sunt autem tres lobie : inferio -

res macelli . Lobia prope hoſpitale . Banchi panum οσ apud forum pi -
ſcium . Conſules autem poſſunt decreta conſtituere ſuper vinum . panem .

( ν Brodbònte .
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& carnes . & alia . ſecundum quod univerſitati civitatis viderint expedi -

re : & quicunque

ſuum amĩſerunt . & bona eorum publicabuntur .

xit Civitatis . & quocumque modo decretum factum

ſuper hijs juraverint . ſi forte infringunt . honorem

Si autem Dominus in -

fringit . jura negle

fuerit . ita debet accipi . & quotiens infringitur . totiens accipiatur . ( 0)

Sigillum ex cera rubra , appenſum ſerico rubro , in medio , quo

duæ membranæ colligatæ ſunt .

Longitudo duarum membranarum , quæ conſutæ ſunt filo , III . pe -

dum VII . pollicum eſt . Latitudo J . pedis regij & V.

pollicum .

Character ſcripturæ ex ĩpſo ſeculo XII . eſt . Diphthongi ubique

comparent . Vocalis e in fine vocum ſemper caudata eſt

infèrius .

( o) Hiec incipit ſanctio legum ac jurium totius membranæ .
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XXVI .